



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA (DFD)

DFD.24.05.29.2B1-02 - DATA: 29/05/2024

EQUIPAMENTO PERMANENTE HOSPITAL MUNICIPAL E MATERNIDADE SÃO JOSÉ

Informações da formalização da demanda		
Secretaria:	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE	
Setor:	ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE	
Ordenador:	VALERIA GONÇALVES DE LUCENA	
Responsável:	LEIDY DAIANE BARBOSA PEREIRA	
Categoria:	MATERIAL	
Data previsão:	08/07/2024	Grau de prioridade: ALTO

Informações do objeto
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE Nº. DA PROPOSTA: 11421453000124002, DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, VISTO QUE EXISTE A NECESSIDADE DE ATENDER AS DEMANDAS DO HOSPITAL MUNICIPAL E MATERNIDADE SÃO JOSÉ E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MAURITI-CE.

Informações da justificativa
A contratação da empresa para a aquisição de equipamento e material permanente para o Hospital Municipal e Maternidade São José, bem como para a Secretaria Municipal de Saúde de Mauriti-CE, se faz necessária para garantir a qualidade no atendimento à população e a eficiência dos serviços de saúde prestados. A aquisição de equipamentos modernos e materiais de qualidade é fundamental para a melhoria da infraestrutura e para o bom funcionamento dos serviços de saúde, contribuindo para a promoção da saúde e o bem-estar da comunidade local. Além disso, a atualização dos equipamentos e materiais permanentes é essencial para o desenvolvimento das atividades médicas e assistenciais, permitindo a realização de procedimentos com maior segurança e precisão. Dessa forma, a contratação da empresa para a aquisição desses itens é uma medida estratégica para garantir a excelência no atendimento e a satisfação dos usuários do sistema de saúde de Mauriti-CE.

Especificações dos itens				
Descrição do item	Unid. Medida	Quant	Valor(R\$)	Valor total(R\$)
AR CONDICIONADO TIPO: SPLITCAPACIDADE/CICLO: 9.000 A 12.000 BTUa/QUENTE E FRIO.	UNIDADE	9	1.972,00	17.748,00
ASPIRADOR DE SECREÇÕES ELÉTRICO MÓVEL FLUXO DE ASPIRAÇÃO SUPORTE C/RODÍZIOS FRASCO ALIMENTAÇÃO GRAU PROTEÇÃO VÁCUO:20 A 30 LPM NÃO POSSUI POR SER PORTÁTIL ATÉ 3,5KG TERMOPLÁSTICO BIVOLT BAT DE LÍTIU RECARREGÁVEL 220 A 620mmHg.	UNIDADE	3	3.116,00	9.348,00
AUTOCLAVE HORIZONTAL DE MESA (ATÉ 75 LITROS) MODO DE OPERAÇÃO/CAPACIDADE: DIGITAL/ATÉ 25 LITROS.	UNIDADE	1	6.470,00	6.470,00
BOMBA DE INFUSÃO KVO /BOLUS /ALARME /BATERIA:POSSUI/POSSUI/POSSUI/POSSUI	UNIDADE	3	12.642,00	37.926,00
CADEIRA DE BANHO/ HIGIÊNICA MATERIAL DE CONFECÇÃO ESTRUTURA CAPACIDADE COLETOR: AÇO FERRO PINTADO ATÉ 100 KG SEM COLETORAPOIO DE BRAÇO: POSSUI APOIO DE PÉS: POSSUI	UNIDADE	4	450,00	1.800,00
CADEIRA DE RODAS ADULTO MATERIAL DE CONFECÇÃO APOIO PARA BRAÇOS APOIO PARA PÉS ELEVÇÃO DE PERNAS: AÇO OU FERRO PINTADO ESCAMOTEÁVEL REMOVÍVEL COM ELEVÇÃO	UNIDADE	3	1.378,00	4.134,00
CADEIRA DE RODAS PARA OBESO CAPACIDADE BRAÇOS PÉS: DE 160 KG A 199 KG ESCAMOTEÁVEL REMOVÍVEL	UNIDADE	1	2.524,00	2.524,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI**

AV BURITI GRANDE, 55 - CENTRO - CEP: 63210-000 - MAURITI/CE - CNPJ: 07.655.269/0001-55

Tel: (88) 996717888 - Email: compras@mauriti.ce.gov.br - Site: www.mauriti.ce.gov.br

CADEIRA DE RODAS PEDIÁTRICA MATERIAL DE CONFEÇÃO APOIO PARA BRAÇOS APOIO PARA PÉS/ELEVAÇÃO DE PERNAS: AÇO OU FERRO PINTADO ESCAMOTEÁVEL REMOVÍVEL COM ELEVAÇÃO.	UNIDADE	1	1.372,00	1.372,00
CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA comando da cadeira: pedal cabeceira: possui refletor: deve possuir equipo: tipo cart ou acoplado terminais: até 3cuba: porcelana/cerâmica seringa triplice: deve possuir peça reta: deve possuir contra ângulo: deve possuir micro motor: deve possuir unidade auxiliar (sugador): deve possuir caneta de rotação: deve possuir mocho.	UNIDADE	1	20.534,00	20.534,00
CÂMARA PARA CONSERVAÇÃO DE HEMODERIVADOS/ IMUNO/ TERMOLÁBEIS Equipamento vertical para armazenamento de bolsa de sangue, hemoderivados com capacidade interna de no mínimo 120 L. Deve possuir câmara interna construída em aço inoxidável com no mínimo duas gavetas em aço inoxidável. Porta, no mínimo, vidro triplo com sistema de anti-embacamento. Isolamento térmico de no mínimo 70 mm nas paredes em poliuretano livre de CFC. Painel localizado na parte superior frontal em LCD. Deverá manter painel único de comando com memória interna de eventos e desempenho de temperatura para exportação de dados criptografados. Refrigeração por compressor hermético. Estabilidade e recuperação rápida de temperatura, após abertura da porta. Sistema com degelo automático sem interrupção ou perda de temperatura, com evaporação do condensado. Faixa de trabalho de 2° C a 6° C. Sistema de alarme sonoro e visual para no mínimo falta de energia elétrica, temperatura fora da faixa, falha de sensor de temperatura e porta aberta. Acionamento automático da iluminação interna em LED na abertura da porta. Sistema de discagem por telefone automática. Sistema de relatório exportável por pen drive. Dados criptografados com registros de eventos e desempenho das temperaturas internas da câmara. Registros de dados criptografados. Sistema de segurança acoplado ao equipamento capaz de manter o funcionamento do sistema de refrigeração e alarmes, mesmo na falta de energia elétrica, por até 48 horas. Sistema para garantir o pleno funcionamento do equipamento em casos de pães elétricas / eletrônicas do comando principal, para manutenção da ativação do equipamento a fim de conferir segurança e garantir as ações de contingências necessárias.	UNIDADE	1	13.945,00	13.945,00
CARRO DE CURATIVOS MATERIAL DE CONFEÇÃO ACESSÓRIOS: AÇO INOXIDÁVEL BALDE E BACIA.	UNIDADE	1	1.235,00	1.235,00
CARRO DE EMERGÊNCIA SUPORTE PARA DESFIBRILADOR: POSSUI SUPORTE DE SORO: POSSUI GAVETAS: NO MÍNIMO 3 SUPORTE PARA CILINDRO: POSSUI TÁBUA DE MASSAGEM: POSSUI RÉGUA DE TOMADAS: COM CABO DE NO MÍNIMO 1,50 M RÉGUA DE GASES: NÃO POSSUI	UNIDADE	2	4.675,00	9.350,00
CARRO PARA TRANSPORTE DE MATERIAIS (DIVERSOS) TIPO: FECHADOMATERIAL DE CONFEÇÃO: AÇO CAPACIDADE OU DIMENSÕES: ALT DE 70CM A 90CM X LARG DE 60CM A 70CM X COMP DE 70CM A 100CM	UNIDADE	1	4.559,00	4.559,00
CENTRAL DE NEBULIZAÇÃO TIPO POTÊNCIA Nº DE SAÍDAS SUPORTE COM RODÍZIOS.COMPRESSOR DE 3 A 4 SAÍDAS POSSUI	UNIDADE	2	2.719,00	5.438,00
COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante. Computador desktop com processador no mínimo que possua no mínimo 4 Núcleos, 8 threads e frequência de 3.0 GHz; Unidade de Armazenamento SSD 240 GB Interface PCIe NVMe M.2, memória RAM de 8 GB, em 2 módulos idênticos de 4 GB cada, do tipo SDRAM ddr4 2666MHz MHz ou superior, operando em modalidade dual CHANNEL. A placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no sítio www.formfactors.org , organismo que define os padrões existentes. Possuir pelo menos 1 slot PCI-EXPRESS 2.0 x16 ou superior. Possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete. O adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 1 GB de memória. Possuir suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou superior. Suportar monitor estendido. Possuir no mínimo 2 saídas de vídeo, sendo pelo menos 1 digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI. Unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom. Teclado USB, ABNT2, 107 teclas com fio e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll com fio. Monitor de LED 19 polegadas (widescreen 16:9) (1920 x 1080 a 60Hz), entradas de vídeo HDMI e display PORT, ângulos de visão vertical e horizontal mínimo de 178°. Interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n/ac. Sistema operacional Windows 10 pro (64 bits) Fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item. Gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal. Todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor. Todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondiçãoamento	UNIDADE	6	3.771,00	22.626,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI<https://transparencia.acontratacao.com.br/pmmauriti/dfd>

CHAVE: 2b1a9e41c7cb15669337c1a583af31f8



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MAURITI**

AV BURITI GRANDE, 55 - CENTRO - CEP: 63210-000 - MAURITI/CE - CNPJ: 07.655.269/0001-55

Tel: (88) 996717888 - Email: compras@mauriti.ce.gov.br - Site: www.mauriti.ce.gov.br

DEA - DESFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO AUTONOMIA DA BATERIA / AUXÍLIO RCP / ACESSÓRIO: 50 A 250 CHOQUES / POSSUI / 1 PAR ELETRODO	UNIDADE	1	8.826,00	8.826,00
ESTIMULADOR NEURO-MUSCULAR Equipamento digital, microprocessado com no mínimo 2 canais. Deve oferecer no mínimo as correntes TENS, FES, Corrente Russa. Deve possuir sistema de segurança para emissão das correntes no paciente e memória de dados. Deve acompanhar o equipamento os seguintes acessórios: no mínimo 02 cabos para aplicação, cabo de força, no mínimo 04 eletrodos de borracha.	UNIDADE	1	3.048,00	3.048,00
FOCO REFLETOR AMBULATORIAL ILUMINAÇÃO: LED- HASTE: FLEXÍVEL	UNIDADE	1	761,00	761,00
FREEZER COMUM TIPO: VERTICAL 01 PORTA DE 201 A 400 LITROS	UNIDADE	2	3.580,00	7.160,00
GELADEIRA/ REFRIGERADOR CAPACIDADE = DE 260 A 299 L	UNIDADE	4	2.319,00	9.276,00
IMPRESSORA LASER (COMUM) Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; impressora laser com padrão de cor monocromática; resolução mínima de 1200 x 1200 DPI; velocidade de 35 páginas por minuto PPM; suportar tamanho de papel a5, a4 carta e ofício; capacidade de entrada de 200 páginas; ciclo mensal de 50.000 páginas; interface USB; permitir compartilhamento por meio e rede 10/100/100 ethernet e WIFI 802.11 b/g/n; suportar frente e verso automático; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento. Garantia 12 meses. Folder em anexo.	UNIDADE	5	3.041,00	15.205,00
MESA GINECOLÓGICA estrutura: sem armário, material de confecção: aço-ferro pintado.	UNIDADE	2	1.776,00	3.552,00
MONITOR MULTIPARÂMETROS Parâmetros tipo e tamanho do monitor/suporte para monitor: ECG, RESP, SPO2, PNI, TEMP pré configurado de 10 a 12 pol com suporte	UNIDADE	2	17.949,00	35.898,00
SELADORA TIPO APLICAÇÃO: MANUAL GRAU CIRÚRGICO	UNIDADE	1	1.530,00	1.530,00
SERRA PARA GESSO POTÊNCIA: DE 180 W ATÉ 350 W	UNIDADE	1	2.566,00	2.566,00

O valor estimado preliminar para esta contratação é de **R\$ 246.831,00** (duzentos e quarenta e seis mil oitocentos e trinta e um reais)

Mauriti-CE, 29 de Maio de 2024.


Leidy Dajane Barbosa Pereira
Membro da Comissão de Planejamento

